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INLEDARE

FFS arbetar för en framtid inom 
synområdet
Föreningen för synrehabilite-
ring, FFS har som målsättning 
att samla alla som har ett intres-
se inom synområdet, för att vi 
tillsammans ska kunna påverka 
utvecklingen av svensk synreha-
bilitering. Vi är en förening som 
funnits i över 40 år och som be-
står av en styrelse med personer 
från olika delar inom synområ-
det och ca 200 medlemmar. 

Vi har förmånen att ha ett antal 
sponsorer som bidrar till att 
det är möjligt för oss att driva 
föreningen och kunna dela ut 
stipendier till medlemmar för 
deltagande i konferenser både 
nationellt och internationellt. 
Stort tack till våra sponsorer; 
Dolphin, ICAP, Insyn Scan-
dinavia, Iris hjälpmedel, LVI, 
Multilens och Polar Print. Under 
2017 beviljade vi stipendier för 
38 000 kr och alla som fick ett 
stipendium skriver en artikel uti-
från vad de tagit del av på den 
aktuella konferensen. Ett sätt för 
oss alla att få veta mer om det 
innehåll som var betydelsefullt.

Vi är också del av tidningen 
”Nya Synvärlden” som b.la de-
las ut till alla medlemmar i FFS. 
Här skriver våra stipendiater om 
konferenser, medlemmar och 
andra skickar in artiklar. Alla är 
välkomna med bidrag, det kan 
handla om hur man har lagt upp 
sitt arbete, debattartiklar om det 

som är bra eller som behöver 
förändras och förbättras och 
högt och lågt inom synområdet. 
Årets FFS: are 2016 blev syn-
pedagog Ann-Britt Johansson. 
Detta främst för hennes arbete 
med avhandlingen ”Se och hör 
mig” som hon lade fram i ja-
nuari 2017. Utmärkelsen Årets 
FFS: are går till en person som 
på ett konkret och engagerat sätt 
bidragit till att utveckla svensk 
synrehabilitering.

I april 2018 går den 9:de nord-
iska synkongressen i Sverige, 
på Runö Events and Meeting i 
Åkersberga. De nordiska da-
garna brukar vara en höjdpunkt 
och en bra mötesplats för alla 
nordiska kollegor och ge fort-
bildning i form av föreläsningar, 
workshops och utställningar. 
Kongressen är ett samarbete 
mellan Norge, Danmark, Fin-
land, Island och Sverige. Vart 
tredje år går kongressen i ett 
av våra nordiska länder. Under 
kongressen kommer FFS ha sitt 
årsmöte.

Under 2017 har FFS under två 
tillfällen samlat representanter 
från syncentraler, arbetsför-
medlingen, Specialpedagogiska 
skolmyndigheten, folkhögsko-
lor, Synskadades riksförbund, 
föreningen Forum Vision för att 
påbörja en diskussion om fram-
tidens kompetensförsörjning 

och utbildnings/rekryterings-
behov för personer verksamma 
inom synområdet. Detta är en 
viktig uppgift för alla hur vi 
kan rekrytera personer, ge dem 
utbildning och få dem att stanna 
kvar. Denna arbetsgrupp fortsät-
ter med sitt arbete framöver.

Annika Södergren
Ordförande
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LANDET RUNT

Avslag på utbildning – igen

SRF, Synskadades Riksförbund, 
har en vision om att rehabilite-
ring gör en person trygg, säker 
och kapabel att leva aktivt med 
fullt deltagande i samhället. Det 
är ett uttalande som säkert alla 
som arbetar med rehabilitering 
för personer med synnedsättning 
håller med om. 

I hela vårt samhälle förflyttas  
ansvaret för att få service, 
information och kontakt med 
omvärlden över till oss som 
individer. Det innebär att det är 
oerhört betydelsefullt att även 
personer som får en synnedsätt-
ning kan hantera tekniken som 
krävs för att fullt ut kunna vara 
delaktig i dagens samhälle. En 
viktig detalj i sammanhanget är 
att ha en fungerande dator och 
att kunna hantera den med erfor-
derliga anpassningar för att få 
denna service och information 
och för att kunna hålla kontakt 

med andra förutom nära och 
kära.
 På Syncentralen i Jönköping 
har vi kontakt med 282 brukare 
som använder dator med olika 
anpassningar. Vi har vid några 
tillfällen skickat ut enkäter till 
brukarna och tycker att resul-
tatet från den senaste under-
sökningen är intressant och vill 
därför dela med oss av det.
Könsfördelningen 2017 för de 
282 brukarna ser ut som ovan.

2010 hade vi 172 stycken brukare 
som använde dator med någon 
synanpassning.
 2010 ringde vi upp ett slump-
mässigt utvalt antal brukare för 
att få svar på en enkät. Det blev 
19 stycken. Fördelningen syns 
nedan.
 2017 valde vi istället att skicka 
ut 40 stycken enkäter. Vi fick 24 
svar, en svarsfrekvens på 60 %.
 Några av frågorna var iden-
tiska med dem vi hade i enkäten 
2010. 
Vid dessa båda tillfällen har vi 
slumpmässigt valt ut de perso-
ner som varit med i studien. 
Vi tycker det är otroligt bra att 
de allra flesta använder datorn 
på något sätt flera gånger i 
veckan. 
 Det man har behov av att an-
vända datorn till har förändrats 
sedan förra enkäten. Vi ser att 
användandet av internet har ökat 
och att skriva och läsa texter 
har minskat. Användningen av 
e-post ser ut att ha lika stor be-
tydelse 2017 som 2010 i denna 
jämförelse, se nästa sida.
 Bakgrunden till att vi ville 
göra en ny enkätundersökning 
var från början en diskussion vi 
hade angående bästa sättet att 
förmedla mer utbildning på.
 På Syncentralen vill vi arbeta 
evidensbaserat och har vi en 
övertygelse om att det är bra 
att få träffa andra personer som 
befinner sig i en liknande situa-
tion och att få diskutera upp-
levelser och erfarenheter med 

Synrehabiliterarutbildningen i 
Härnösand blir inte av i år hel-
ler. Yrkeshögskolemyndigheten 
har avslagit ansökan för den 
ettåriga kursen, med hänvisning 
till att det finns många andra 
bristyrken. Synpedagogen Gun 
Olsson, som satt med i utbild-
ningens ledningsgrupp, ser 
allvarligt på situationen.
 – Faran är att spetskompeten-
sen inom synområdet riskerar 
att försämras, säger hon.
 Ett åttiotal personer examine-
rades under de fyra år som kur-
sen hölls, men stora pensions-
avgångar gör att det framtida 
behovet är stort. Det finns ingen 
motsvarande utbildning i dag.
 Yrkeshögskolemyndigheten 
meddelar via enhetschef Peter 
Gustavsson Lidman att de för 
sin budget på 2 miljarder lyckas 
få plats med 36.000 studerande, 
och att det är 40 procent av de 
som söker. Synrehabiliterarna 
hörde till de 60 procent som 
alltså hamnade utanför i år.
 - Vi bedömer utifrån den efter-
frågan som finns från näringsli-
vet, säger han. Alla utbildningar 
vi har hand om är bristyrken. 93 
procent av de som utbildas får 
jobb inom ett år. Vi skulle kunna 
bevilja många fler om vi hade 
budget för detta.

Det är dock möjligt att det 
blir bättre inom några år. Reger-
ingen har föreslagit att yrkes-
högskolebudgeten ska utökas 
med 0,9 miljarder fram till 2022.

 Om det finns en efterfrågan 
på yrken är det klart att de ska 
utbildas, säger Petter Ådahl som 
är politisk sekreterare på Riks-
dagens utbildningsutskott.
 Annars innebär det ju att finan-
sierade jobb inte kan utföras och 
att människor samtidigt går ar-
betslösa. Vilket vore ett slöseri.
 Representanter från SRF, 
SPSM, Arbetsförmedlingen, 
syncentraler och folkhögskolor 
har återupplivat en arbetsgrupp 
som förhoppningsvis kan hitta 
en framtida lösning.

TS/JW

Datoranvändningen varierar i 
Jönköping

 Kvinna  Man Okänd Medelålder

2010 11 8 0 59
2017 12 11 1 62

147 män, 135 kvinnor

Beställ Nya Synvärlden som pdf på epost
så får du tidningen en vecka före ala andra. Meddela medlemsre-
gistret på kansli@ffss.se
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Projektet LEBERX har pågått i 
tre år. 

Projektet har tagit fram en rad 
olika material – böcker, fil-
mer, hemsidor - som främst 
vänder sig direkt till personer 
som drabbas av LHON (Lebers 
Hereditära Optikus Neuropati), 
men som i mångt och mycket är 
allmängiltigt för de flesta med 
synnedsättning.

Projektet anordnade ett arbets-
seminarium i februari om hur 
”framtidens synrehabilitering” 
kan utvecklas. Det var drygt 
30 personer närvarande. En 
kort rapport gavs från våra 
erfarenheter från vårt projekt 
och sedan genomfördes arbete 
i workshops med hur vi kan 
gå vidare, framför allt hur nya 
delar kan infogas i de gamla 
strukturerna och möta en ny 
generation med synnedsättning 
som har nya krav och behov 
att kunna använda sin telefon, 
fortsätta sitt arbete och möta 
andra familjer med samma 
problematik. Frågorna hand-
lade om Vad fungerar bra idag? 
Vilka är de största behoven för 
den nya generationen personer 
med synnedsättning? Vilka nya 
utvecklingsområden ser vi? Vad 
blir rollen för professionella 
2020-2030? Vilken utbildning 
behöver proffsen i framtiden? 
Vilka kompetenser behöver de 
nyanlända? 
 Särskilt uppmärksammades 

anhörigas roll i rehabiliteringen. 
Anhöriga påverkas i hög grad 
av att en familjemedlem får en 
grav synnedsättning och anhöri-
ga kan vara ett eftersatt område 
inom synrehabiliteringen idag.  
Idéer som kom fram i work-
shopsens var att ett studiecir-
kelmaterial borde tas fram för 
Syncentralernas rehabiliterare. 
Om anhöriga är inkluderade i 
rehabiliteringen går den bättre. 
Det kan bli hög prestationsnivå 
hos den som har blivit synska-
dad/fått LHON, om anhöriga 
överbeskyddar. Sekretessregler 
sätter hinder. Även om en hand-
läggare på syncentralen känner 
till en person i samma situa-
tion som det kunde vara bra att 
träffa är det inte tillåtet att tipsa, 
inte ens med de inblandades 
medgivande. Inom föreningarna 
finns inte några sådana sekre-

tessbestämmelser.

Projektet har bland annat produ-
cerat en bok och en film, båda 
med titeln ”Starkare tillsam-
mans” som beskriver hur det 
kan vara när en familjemedlem 
får en synnedsättning, och som 
ger goda råd om hur man kan 
hantera den nya situationen. 
Material och info finns på hem-
sidan för LHON Eye Society 
http://lhon.se/.
 SRF kommer att lyfta frågan 
om vikten av att anhöriga får 
stöd från syncentralerna och 
att de ses som en viktig resurs i 
rehabiliteringen under inneva-
rande kongressperiod. 
 

Cecilia Ekstrand
Intressepolitisk handläggare, SRF

andra. Gruppdynamiken är ju 
omvittnat givande. Vill brukarna 
få utbildningen i grupp eller 
individuellt? Resultatet visade 
på en tydlig övervikt för att få 
utbildning individuellt för dem 
som angivit att de önskade mer 
utbildning Vi ville även passa på 
att ta reda på om det finns be-
hov och intresse av att få träffa 
andra. 
 Frågan löd: Skulle du vara 
intresserad av att träffa andra 
personer som använder samma 
anpassningsprogram som du? 
Svaret var att majoriteten inte 
är intresserad av att träffa andra 
just av den anledningen.
 Vi hoppas att fler tycker att det 

var intressant information och 
vi planerar att fortsätta att göra 
studier med enkät.

Processteamet för datorhjälpmedel på 
Syncentralen Region Jönköpings Län 

genom 

Eva Carlholt
synpedagog

LANDET RUNT

Slutkonferens i projektet LeberX

STARKARE  TILLSAMMANS
E r f a r e n h e t e r ,  t a n k a r  o c h  g o d a  r å d  n ä r  e n  a n h ö r i g  f å r  e n  s y n n e d s ä t t n i n g

Starkare tillsammans, häfte 
och film, består av råd från 
personer med LHON med 
familjemedlemmar, riktade 
till nytillkomna i båda kate-
gorierna. Men rehabpersonal 
kan säkert också ha en del att 
hämta.
 Inte minst ta man fasta på 
de psykologiska faktorer som 
man inte alltid hinner med 
på pressade syncentraler men 
som är väl så viktigt.
 

Internet funkar inte för alla
Många personer med en funk-
tionsnedsättning eller diagnos 
tycker att internet är krångligt 
och otillgängligt. Det är svårt att 
navigera, använda tjänster och 
hjälpmedlen fungerar ofta inte, 
visar en studie.
 Företaget och föreningen Be-
gripsam har gjort en studie där 
nästan hälften av de svarande 
tycker att det är svårt att använ-
da internet, även om variationen 
är stor mellan olika grupper och 
individer. De som svarat har 
olika diagnoser, funktionsned-
sättningar och svårigheter, och 
undersökningen visar därför 
en annan bild än den officiella 
statistiken om vad svenskar gör 
på internet och hur de tycker 
att smarta telefoner, datorer och 
surfplattor fungerar.

 Enligt studien tycker blinda 
generellt att det är betydligt 
svårare att använda tjänster och 
hantera lösenord på nätet än 
gravt synskadade. 46 procent 
av de blinda, och 40 procent av 
de gravt synskadade, tycker det 
är svårt att navigera på sajter. 
För de gravt synskadade är det 
också designen och utformingen 
av webbplatser som försvårar. 
I gruppen blinda svarade över 
hälften (58 procent) att svårig-
heterna beror på att hjälpmedlen 
inte fungerar. Blinda var sam-
tidigt den grupp som använde 
mobilt Bank-ID och Facebook 
mest av alla i studien, men 
väldigt sällan e-legitimation. 
Svarande med grav synskada 
använde e-legitimation mest av 
alla i undersökningen.

Post- och telestyrelsen 
(PTS), som finansierat studien 
tillsammans med Konsument-
verket, menar att det är viktigt 
att genomföra fler undersök-
ningar med urvalsmetoder som 
säkerställer att personer med 
olika funktionsnedsättningar, 
diagnoser och svårigheter är 
representerade samt att sättet 
att ställa frågor och konstruera 
svarsalternativ som tar hänsyn 
till olika personers förmågor och 
förutsättningar. Annars är risken 
att bilden av det digitala utan-
förskapet inte är rättvisande, och 
att insatserna inte blir bra.
 Hela undersökningen finns på 
www.begripsam.se           TS

Den relativa betydelsen av ordbehandling, epost och internet 2010 och 
2017.
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operera i framtiden.
 I anslutning till SCOP da-
garna anordnade Anita Robert-
son och Anna-Maria Lingvall 
från Multilens en föreläsning 
om hårda kontaktlinser samt 
information om nya produkter.

Frida Helghe
Marie-Louise Karlsson

Samuel Löf
Styrelsen SCOP

LANDET RUNT

15-16 mars 2018 höll 
Syncentralsoptikernas förening 
(SCOP) utbildningsdagar på 
Grand Hotel i Lund. Det var ett 
rekordstort deltagande med 46 
syncentralsoptiker från landets 
31 syncentraler.

Torsdagens föreläsningar 
inledes av Hans Holmberg 
Ögonläkare, Lund (Myopi 
och ögonhälsa) därefter följde 
Henrik Brink Socionom, Lund 
(Professionalism), Sten Andre-
asson Professor/Ögonläkare, 
Lund (Hur förstår vi och hur 
kan vi förbättra synfunktionen 
vid ärftliga näthinnesjukdo-
mar?) samt Pernilla Henriksson 
Enhetschef på ett LSS-boende 
för personer med dövblindhet, 
Malmö (Taktil kommunikation)
 Hans Holmberg informerade 
om forskning på den ökade 
förekomsten av närsynthet i 
världen som kan bero på både 
arv och miljö. Med ökad när-
synthet löper man en ökad risk 
för bla näthinneavlossning, för-
ändringar på gula fläcken samt 
gråstarr. Därför forskas det på 
bromsande åtgärder. Forskning-
en är enig om att 2-3 timmars 
utomhusvistelse per dag är den 
faktor som bäst skyddar mot 
ökande närsynthet.

Föreläsningarna fortsatte under 
fredagen med Lotta Gränse 
Överläkare, Ögonkliniken 
SUS (Utredning och undersök-

ning av barn i narkos), Ulrika 
Kjellström Överläkare, Ögon-
kliniken SUS (Retinala dege-
nerationer hos barn), Fredrik 
Ghosh Professor/Ögonläkare, 
Lund (Näthinnekirurgi idag och 
imorgon), Marie-Louise Grahn 
Kurator, mindfulnesslärare och 
KBT terapeut, Malmö (Stress-
hantering med mindfulness)
 Lotta Gränse berättade om hur 
de i Lund med hjälp av meto-
derna ERG och VEP under-

söker tapparnas och stavarnas 
funktion för att diagnostisera 
och förklara synhandikapp. 
Detta för att barnet ska ha de 
bästa förutsättningarna i för-
skola och skola.
 Ulrika Kjellström tog vid med 
information om sjukdomar på 
näthinnan hos barn.
Därefter följde Fredrik Ghosh 
som informerade om hur kirur-
gerna kan operera näthinnan 
idag och vad de hoppas kunna 

Första dagen pratade Hans Holmberg, Henrik Brink, Sten Andréasson 
och Pernilla Henriksson.

Andra dagen var det Lotta Gränses, Ulrika Kjellströms, Fredrik Ghoshs 
och Marie-Louise Grahns tur.

Medicinare undervisade optiker på 
SCOP-dagar

MTM flyttar till 
Malmö
Regeringen har beslutat att 
Myndigheten för tillgängliga 
medier (MTM) ska omlokalise-
ras och flyttas från Stockholm 
till Malmö från och med januari 
2020.

Tipsa Nya Synvärlden om  
intressanta nyheter! Om du 
inte hinner skriva artiklar själv 
(som t.ex. artikeln på sid 5 i 
detta nummer), mejla redaktio-
nen så gör vi en intervju.
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Hur utreds barn med CVI?

För andra gången samlades 
ett antal personer med ett 
gemensamt intresse: barn 
med CVI (Cerebral Visual 
Impairment). 

Hur identifieras barnen, hur 
utreder vi och hur hjälper vi 
barnen att överbrygga svårighe-
ter och hitta strategier är några 
funderingar som gruppen utgår 
ifrån.
 Detta möte hölls i Malmö en 
dag i november 2017. Deltagare 
från olika verksamheter och 
med olika professioner som 
ögonläkare, barnneurologer, 
psykologer, ortoptister, syn-
pedagoger, specialpedagoger, 
optiker och arbetsterapeuter.
 Dagens möte hade fokus kring 
utredning av barn med CVI. 
Utifrån olika synvinklar presen-
terades CVI utredning och hur 
man tänker och arbetar inom 
olika verksamheter inom lands-
tingen.

Anders Sjöström, ögonläkare i 
Göteborg visade bilder från de 
nya lokalerna på Regionhabi-
literingen i Göteborg ,där man 
kommer att göra utredningar 
utifrån ett CVI perspektiv. Man 
ska bilda ett CVI team med 
olika professioner och göra 
synutredningar i samarbete med 
Regionhabiliteringen som gör 
sina utredningar. 

Maria Forsgren som är barn-

neurolog i Skåne berättade om 
neurologisk anamnes. Det är 
av stor vikt att man tar reda på 
fakta som bakgrund (graviditet, 
förlossning osv), ev. ytterligare 
funktionsnedsättningar mm. 
Maria talade vidare om CP 
diagnosen. 2,5 barn på 1000 får 
en CP diagnos, fler pojkar än 
flickor är drabbade. CP skadan 
inträffar innan 2 års ålder och 
är en stationär skada. Orsaken 
kan vara för tidigt födelse, as-
fyxi (syrebrist), hjärnblödning, 
trauma mm. CP är en motorisk 
diagnos och klassificeras i 5 
nivåer enligt GMFCS (Gross 
Motor Function Classification 
System) skalan. 

Ögonläkare Anders Gunder-
sen, Malmö berättade om hur 
gången är när de träffar barn. 
Remiss inkommer oftast från 
BVC, Barnhabilitering och 
skolhälsovård. Man går igenom 
anamnesen för att ta reda på 
bakgrundsfakta. Använder sig 
av Duttons frågeformulär kring 
CVI kännetecken. Man under-
söker synskärpa, refraktion, 
ögonstatus, skelning, ögonrör-
lighet,  stereoseende och syn-
fält. Remiss skickas till synen-
heten/syncentralen när det tyder 
på CVI. Ärendet diskuteras i 
CVI teamet i Skåne och ibland 
ser man till att en psykologut-
redning blir gjord.

Lars Palm som är barnneurolog 

talade utifrån det arbete som 
CVI teamet i Skåne gör för att 
kunna fastställa CVI. De läser 
igenom journaler från olika 
discipliner och gör en över-
vägning vad som stöder CVI 
”diagnosen”. Man tittar b la på 
anamnesen, neurologiskt status, 
synundersökningar, röntgenun-
dersökningar, ev. övriga funk-
tionsnedsättningar och sjukdo-
mar. 

Neuropsykolog Farzaneh 
Pournasiri från region Skåne 
berättade utifrån sin yrkes-
profession vad som ingår i en 
psykologutredning. Man inhäm-
tar information och anamnes, 
intervjuer med vårdnadshavare, 
gör observationer av barnet i 
olika situationer, mäter barnets 
kognitiva funktioner med hjälp 
av olika psykologtester. Tittar 
på olika områden som percep-
tion, inlärning, uppmärksamhet, 
minnesfunktioner, differential 
diagnoser som exempelvis dys-
lexi, ADHD och autism. 

Gunnar Braathen, barnneu-
rolog från Göteborg talade om 
samsjuklighet vid CVI. Han 
berörde funktionsnedsättningar 
som intellektuell funktionsned-
sättning, autismspektrumtill-
stånd, förvärvade hjärnskador, 
ADHD, dyslexi, epilepsi, hydro-
cephalus och CP skador. Vid en 
CP skada har upp till 98 % syn-
problem och 65 % har en CVI. 

Synpedagog Annika Rehn från 
synenheten i Skåne berättade 
om hur de kartlägger synfunk-
tionen vid CVI. Man använder 
sig av en strukturerad intervju 
med vårdnadshavarna utifrån 
Duttons frågeformulär. Man 
tittar på anamnes och bakgrund. 
Mäter synskärpan på långt och 
nära håll, både med symboler 
på rad och enstaka symboler. 
Synfältet testas grovt med 
Donders metod eller boll på 
pinne. Man tittar på ögonmoto-
riken, vilket man sett är ett stort 
problem för många barn med 
CVI. Gör olika typer av lektes-
ter där man arbetar med delar 
till helhet genom pussel och 
att bygga efter förebild. Öga- 
handkoordinationen genom att 
använda Lea brevlåda, bygga 
torn och att barnet får rita sitt 
eget självporträtt. Figur/bak-
grund med hjälp av bilder som 
Lekplatsbilden i svart – vit och 
i färg, mängduppfattning, visu-
ellt minne, Kims lek (en form 
av minneslek), ansiktsuttryck, 
rörelseperception (har barnet 
lättare att se saker i rörelse eller 
när det är stilla?). För barn från 
ca 6 årsålder använder man 
också det standardiserade testet 
TVPS (Test of Visual Perceptu-
ell Skills).

Efter det samlades vi i grupper 
utifrån yrkesprofessioner och 
diskuterade hur vi kan bidra 
med utredning och ”diagnosti-

sering”. Frågeställningar som; 
Finns det olika arbetssätt i 
landet, Hur klarar vi att utbilda 
och rekrytera kollegor , Kan vi 
skapa en likhet i landet när det 
gäller utredningar diskuterades.
 Vi från Resurscenter Syn i 
Örebro, SPSM hade innan mö-
tet skickat ut ett screeningma-
terial för CVI som är utarbetat i 
ett europiskt Erasmus + projekt 
Teach CVI: www.teachcvi.net. 
Materialet är precis översatt 
till svenska och är fortfarande 
under bearbetning. 
 I samband med att dagen 
summerades bildades en ar-
betsgrupp bestående av olika 
yrkeskategorier som kommer 
att arbeta med frågorna mellan 
mötena.
 Nästa möte planeras till maj 
2018 i Stockholm. 

Judith Cederhag, 
specialpedagog 

Gunnel Torége, 
pecialpedagog

Annika Södergren, 
synpedagog

Resurscenter syn Örebro,  
Specialpedagogiska skolmyndigheten

LANDET RUNT

Alla FFS medlemmar 
hälsas varmt välkomna till 

föreningens 

årsmöte 2018, 
18/4 kl. 18.00 

på Runö möten och events 
i Åkersberga. 

För ytterligare information 
inför årsmötet se vidare på 

FFS hemsida; 

www.ffss.se
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Den stora massan av 
syncentralernas klienter 
är gamla människor med 
makuladegeneration, dvs 
synsvaga människor. Det finns 
risk att gravt synskadade och 
blinda ramlar bort.

Problemet aktualiserades 
under en föreläsning som 
Gun Olsson höll för en grupp 
SRFombudsmän i höstas om 
syncentralernas verksamhet. 
Hur hanterar syncentralerna, 
som är hårt nischade mot den 
största synskadegruppen, att 
den som får en grav synskada i 
unga år ändå måste vara anställ-
ningsbar? Hur hanterar de att 
den som blir gravt synskadad i 
60-årsåldern ändå måste kunna 
fortsätta att leva ett aktivt liv?

Henrik Götesson och Jimmy Pet-
tersson var två av de ombuds-
män som deltog.
 – Det skiljer sig förstås mel-
lan olika syncentraler beroende 
på vilken personal man har, sa 
Henrik.
 Claudio Quitral från Västerås 
syncentral, som deltog i Leber 
X-projektets slutträff, förund-
rade sig över att den här typen 
av frågor hellre diskuterades på 
facebook än med syncentralens 
personal – men han är själv 
gravt synskadad och kan frå-
gorna den vägen.
 Och även om man har perso-
nal som har grundkompetensen 

kan den ju bara upprätthål-
las om man möter tillräckligt 
många som behöver den.
 Vilka förväntningar borde syn-
centralerna kunna leva upp till? 

I första hand teknik och O&F 
menar Jimmy och Henrik.

 – Hur ska vi i en föränderlig 
värld kunna lära oss de tekniska 
möjligheter som faktiskt finns, 
undrade Jimmy. Att beställa 
biljetter. Att sköta bankärenden. 
Att använda en smartphone. Det 
är grundläggande saker idag. 
Om man klarar det så klarar 

Vad behöver blinda Sc-brukare?

Henrik Götesson t.v, Jimmy Pettersson t.v.

LANDET RUNT

Ögonvårdspriset till Gun Olsson och 
Sten Andréasson

Synskadades Riksförbunds 
Ögonvårdspris 2017 gick till 
synpedagog Gun Olsson, Kal-
mar syncentral och professor 
Sten Andréasson, ögonklinken 
Lunds Universitet.

Syncentralschef och synpedagog 
Gun Olsson är en av pionjärerna 
inom synrehabilitering i Sve-
rige. Hon var med redan från 
starten av Kalmar syncentral i 
mitten av 1970-talet.
 – För personer som blir syn-
skadade betyder Gun Olsson 
och hennes personal skillnaden 
mellan ett självständigt liv och 
ett mer slutet liv, säger Neven 
Milivojevic intressepolitisk chef 
på Synskadades Riksförbund.

Som barnögonläkare vinner 
professor Sten Andréasson bar-
nens förtroende så att de lättare 
förstår sin ögonsjukdom. Sedan 
slutet av 1980-talet har han 
kartlagt familjer med ärftliga 
näthinnesjukdomar.
 – Nu när det börjar komma 
genterapier för ärftliga näthinne-
sjukdomar är Sten Andréassons 
forskning av största värde, säger 
Neven Milivojevic.

Enligt juryn står pristagarna 
för en bredd som spänner från 
ögonmedicinsk spjutspetsforsk-
ning till väsentliga framsteg 
inom rehabiliteringen för perso-
ner med synnedsättning.

Priset delas ut på Synskadades 
Riksförbunds kongress i Malmö 
den 26-29 oktober. De bägge 
pristagarna delar på 100 000 
kronor. 
 Ögonvårdspriset har sedan 
1992 delas ut till forskare och 
övriga yrkesutövare som gjort 
betydelsefulla insatser inom 
ögonområdet som ökar förstå-
elsen för synskadades livssitua-
tion. I juryn ingår Synskadades 
Riksförbund, Sveriges Ögonlä-
karförening, Optikerförbundet 
och Föreningen för Synrehabili-
tering.

Therese Selén

PÅ JOBBET
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Getting in Touch With Literacy 
är en konferens i USA som 
återkommer vart annat år. 

Konferensen samlar pedagoger, 
TSVI-lärare (Teachers for Visu-
al Impaired and blind students) 
forskare och andra intressenter 
inom området läsning, vilket 
inkluderar punktskrift, auditiv 
läsning, taktil bildförståelse, 
matematik och användning av 
hjälpteknik.
 Mer än 60 workshops, pre-
sentationer och ytterligare ett 
tjugotal posterpresentationer 
diskuterade punktskriftinlär-
ning och taktil läsning av text 
och bild, läsbehovet hos barn 
och unga, och litteratur i var-
dagslivet. Även kulturell språk-
lig mångfald, lagstiftning och 
politik som påverkar litteraturen 
hade plats på konferensen. Da-
garna började med att vi deltog 
i så kallade pre-conference 
workshops. Vi var flera nyfikna 
från SPSM, både från Resurs-
center Syn i Stockholm och från 
Resurscenter Syn i Örebro samt 
från Läromedelsavdelningen. 

Thouch the Past, Present and 
Future of Tactile Product 
Design: Projektledarna Karen 
Poppe och Dawn Wilkinson 
från APH (American Printing 
House) presenterade en mängd 
produkter och de tankar och 

processer som ligger bakom 
utvecklingen. Vi fick se flera 
intressanta produkter och pro-
totyper, som gav oss en mängd 
nya idéer och nya frågor. Vi fick 
också en inbjudan att besöka 
dem, för att lära oss mer om de-
ras produktion och de material 
de använder. 

Braille, Braille, Everywhere!:
En av föreläsningarna som 
leddes av Kristal Guillory, från 
Lincoln Parish School, hand-
lade om hur man motiverar barn 
och elever att läsa punktskrift, 
från att man föds till att man är 
en fullgod punktskriftsläsare. 
Vi fick många tips på hur man 
själv kan framställa spel, göra 
punktskrift tillgängligt i rum-

met, storyboxar (böcker med 
tillhörande saker som förekom-
mer i berättelsen) pedagogiska 
tips och så vidare. Uppmaning-
en var att använda de material 
som du har tillgång till, vara 
kreativ och leka med punkt-
skriften!
 
Leveraging Classroom Com-
puter Technology for Literacy 
for Students with Visual Im-
pairments: Föreläsaren George 
Thompson, från Louisiana 
School for the Blind, gick direkt 
in på kortkommandon i Office-
paketet och presenterade i rask 
takt en mängd funktioner som 
finns i operativsystemet och i 
olika applikationer/program. 
Han visade på elevarbeten som 
är kreativa och underhållande 
i t.ex. Powerpoint och Excel 
där eleverna lär sig att hantera 
datorn samt hur eleverna kan 
jobba med programmering på 
ett bra sätt. Eleverna kan enligt 
föreläsaren göra oändligt myck-
et i vanliga program som finns 
i Office-paketet. Han menade 
att sättet att lära sig program-
men  kan göras på ett kul och 
spännande sätt vilket han också 
visade exempel på. 
 
Under lunchpausen visades 
posters och olika presentationer 
av produkter, idéer eller projekt. 
Här fanns våra kollegor Gun-

SPSM gav och fick tips på  
nya sätt att läsaman sig också mycket bättre i 

samhället.
 – Där ser vi stora luckor i vad 
syncentralerna kan lära ut.
 – Även ännu mer elementära 
saker än så kan det brista med, 
sa Henrik. Gun berättade till 
exempel att det inte är självklart 
att man kan lära ut word till den 
gravt synskadade eftersom man 
då inte kan följa en vanlig kurs 
på syncentralen. Och Ulrika 
(kanslichef på SRF, blind) 
berättade att det inte fanns 
hjälpmedel till den nya telefon 
hon hade köpt. Detsamma kan 
förstås även drabba synsvaga.
 – Man borde också diskutera 
hur mycket man hinner moti-
vera gravt synskadade att till 
exempel använda vit käpp eller 
bara att röra sig, menade Jim-
my. Mycket tyder på att syncen-
tralerna är så fullt upp med att 
fixa grunduppdraget at de inte 
hinner motivera folk. 
 – Det kan vi också konstatera 
från den minskande efterfrågan 
på folkhögskolekurser. Där 
skulle SRF kunna spela en roll 
genom att se till att syncentra-
lens klienter får träffa folk som 
har samma problem som de 
själva. Men även sådant tar tid 
från grunduppdraget.
 – Samma sak gäller ADL, 
fyllde Henrik på.
 – Det är grundläggande funk-
tioner som styr mycket hur 
man kan klara sig och lösa sina 
vardagsproblem, och i förläng-
ningen avgör hur anställnings-
bar man är, sa Jimmy. Och det 
skiljer också mycket mellan 

syncentraler i möjligheten att 
lära sig punktskrift.

– Det är också vad Arbetsför-
medlingen säger, sa Henrik. 
Man är mindre rehabiliterad 
idag än tidigare. Jag är inte för-
vånad över detta, även om det 
förstås behöver undersökas för 
att man ska kunna säga något 
bestämt.
 – En sak som kan nämnas, sa 
Jimmy, är att kommunerna har 
gjort mycket för att underlätta 
orienteringen de senaste femton 
åren – men att kunskapen om 
detta är liten, vilket i praktiken 
innebär att det görs mycket som 
aldrig används. Det finns ett 
informationsglapp mellan kom-
munerna och syncentralerna. 
Syncentralerna får inte reda på 
hur det är tänkt.
 – Men det viktigaste är elek-
tronik, och käppträning, sa 
Jimmy.
– Och att informera om at SRF 
finns, sa Henrik.

JW

PÅ JOBBET

Några av Poppes och Wilkinsons 
produkter

SYNUTBLICKAR
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Graphics: How TVIs Support 
Students’ Graphic Litera-
cy Skills: Till våren ska förelä-
saren L. Penny Rosenbaum och 
Carole R. Beal, från University 
of Florida, starta ett nytt projekt 
i matematik som ska handla om 
att tolka information i grafer/
diagram för elever i årskurs 
5–7. Den här produkten ska 
bestå av en app och av taktila 
bilder. Det ska bli intressant att 
följa utvecklingen och ta del av 
erfarenheterna i projektet.
 Föreläsaren var inte medveten 
om att det är möjligt att ha färg 
på svällpappersbilder. Men där 

kunde vi på SPSM informera 
om att det är möjligt och att vi 
framställer färgbilder trots att 
det inte är helt enkelt. 
 
BrailleBlaster: A Translation 
Tool for Everyday Use: Jayma 
Hawkins och Rez Milallos från 
APH har utvecklat ett verktyg 
där man kan ta fram punkt-
skriftsfiler inklusive enklare 
grafer från NIMAS-filer. Verk-
tyget är gratis och utveckling 
pågår för att kunna använda 
verktyget även på svårare 
matematiska böcker, musik och 
grafer. 

 

Inom det närmaste året kom-
mer man att kunna utgå ifrån 
epub-filer och PDF:er. Man 
kan redigera i verktyget och de 
följer BANA:s riktlinjer. Ett bra 
verktyg som vi måste titta när-
mare på när vi utvecklar tryckt 
punktskrift och enklare bilder i 
framtiden i Sverige!

ABCs and 123s of Early Lite-
racy for Young Visually Im-
paired Children: Föreläsarna 
Karen Borg och Kate Borg från 
Utah Schools for the Deaf and 
the Blind berättade om hur man 
arbetar med literacy och bild-

SYNUTBLICKAR

nel Torege och Elisabeth Jessen 
från Resurscenter Syn i Öre-
bro med och berättade om det 
Erasmus-projekt om CVI som 
de deltagit i. Hör av er till dem 
så kan de berätta mera.
  Vår motsvarighet till Lärome-
delsavdelningen från Canada 
visade exempel på hur man 
löst och anpassat ett befintligt 
material om programmering, på 
ett mycket bra sätt.  

The Language of Lines: Tac-

tile Graphicacy: Föreläsaren BJ 
Dietz Epstein, från Lighthouse 
for the Blind and Visually Im-
paired, berättade hur de tänker 
och framställer taktila kartor. 
Man såg att det fanns ett behov 
av en övningsbok i att läsa kar-
tor då de som läser taktila kartor 
inte känner igen de symboler 
som används trots nycklar. En 
reflektion vi gjorde var att deras 
symboler är svåra att tolka ef-
tersom man i kartan ibland vän-
der på symbolerna i förhållande 

till hur de ser ut i nyckeln. Det 
fanns flera skäl till detta. Idén 
med övningsbok är klart intres-
sant. Man använder inte sväll-
papper till att producera kartor 
utan embosser. Ett av skälen till 
det är främst att det är en billig 
teknik, enligt föreläsaren. Man 
har tagit fram en tjänst, TMAP, 
som är Open Source. Tjänsten 
kan liknas vid google-maps fast 
för punktskriftsläsare. 

Reading and Understanding 

Ovan Gunnel Toreges och Elisabeth 
Jessens poster.

Till höger kanadensiska 
läromedelscentralens utställning

Rosenbaums & Beals svällpappersprodukter
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information om vad som hände 
men inte sades –kamraternas 
kroppsuttryck, rörelser, gester 
och omgivningen. 

Blindhet är inget hinder för att 
bli en skicklig skribent: Under 
konferensen höll Maria Ellings-
son från RC i Stockholm ett 
föredrag som byggde på hennes 
examensarbete ”Att skriva om 
det man inte kan se” från Stock-
holms universitet. Uppsatsen 
handlar om punktskriftsläsande 
elevers skrivande. Med ut-
gångspunkt i tidigare forskning 
om skrivande hos elever med 
blindhet undersökte hon berät-
tande texter som var skrivna 
som del av de nationella proven 
i svenska från åren 2011–2016. 
 Texter av hög kvalitet brukar 
ha ett beskrivande språk som 
anknyter till flera olika sinnen, 
som hörsel, känsel, smak, lukt 
och syn. I de texter hon under-
sökte kunde hon hitta ord eller 
uttryck som användes felaktigt 
och ord som eleverna kanske 
inte förstått fullt ut. Det fanns 
flera missuppfattningar i be-
skrivningar som anknöt till det 
som uppfattas visuellt, än i de 
beskrivningar som byggde på 
andra sinnen. 
 Några punkter som kan vara 
bra att ha med sig för lärare 
som vill utveckla sin undervis-
ning:
 Läraren behöver göra egna 
gestaltande beskrivningar, med 
anknytning till flera sinnen, 
som eleverna kan använda som 
modell. 
 Lärare behöver undervisa om 
abstrakta begrepp, så att elever-
na får en grundläggande förstå-

else för det som de själva inte 
kan uppleva med sina sinnen.
Begrepp och uttryck som elever 
med blindhet har missuppfattat 
kan ge tillfälle att diskutera ut-
tryck och metaforer. Till exem-
pel att uttryck som man använ-
der vid ett visst tillfälle inte 
fungerar vid ett annat tillfälle. 
 Den viktigaste upptäckten var 
att blindheten kan komplicera 
skrivutvecklingen något men 
den är inte ett hinder för att 
eleven ska bli en skicklig skri-
bent.

Over and out: Efter lärorika 
dagar i New Orleans med nya 
kunskaper och tankar i baga-
get (och lite shopping) kändes 
det skönt att åka hem. Det var 
varit roligt och givande att få 
åka tillsammans med kollegor 
från resurscentren eftersom vi 

arbetar med samma elever men 
från olika perspektiv. Givande 
att träffa kollegor från hela 
världen som faktiskt arbetar 
med samma sak som man själv 
gör. Vi ser nu fram emot flera 
spännande utbyten av idéer och 
material! 

Anna -Karin Andersson och Catarina Hägg 
Projektledare på Läromedelsavdel-

ningen, Specialpedagogiska skolmyn-
digheten

förståelse med barn mellan 0–3 
år och hur man lägger grunden 
inför framtida läsning och taktil 
bildförståelse. Deras ledord var 
bland annat: kommunikation, 
närhet, repetition, verklig upp-
levelse och rutiner. Att använda 
alla sinnen!
 De talade om hur man får 
bildförståelse genom att be-
skriva/identifiera vad ett objekt 
består av, vad det är som för-
enar delarna och gör det till ett 
visst objekt. Vad är till exempel 
en hund? Fyra ben och svans 
kanske? Men det har ju en ko 
också. Vad är det som gör att 
seende direkt kan identifiera när 
det är en hund eller inte och hur 
visar vi det för barn som inte 
ser? 
 Många intressanta tankar som 
berör även våra taktila bilder.

Developing Tactile Skills to 
Support Braille Literacy: Återi-
gen fick vi höra hur viktigt det 
är för barnet att börja redan som 
nyfödd med att lägga grunden 
till literacy och taktil bildläs-
ning. Man utgår ifrån de fyra 
(som under föreläsningen blev 
sex stycken) E:na: Evaluation, 
start Early, start Easy, Expe-
riences, Elimination, Explore.
 Föreläsarna, Ann Adkins and 
Debra Sewell, TSBVI från 
Texas School for the Blind and 
Visually Impaired, återkom un-
der föreläsningen vid ett flertal 
gånger till hur viktigt muskel-
minnet är för barnen och att de 
måste få träna det på ett aktivt 
och meningsfullt sätt från att 
man är liten.
 För att barnen ska få förutsätt-
ningar för att läsa punktskrift 

och tolka taktila bilder så måste 
barnen, enligt föreläsarna, få 
verkliga upplevelser av objekt 
och miljö. Här ser man ett stort 
glapp. Barnen har alltför lite er-
farenhet av verkliga objekt och 
den miljö som de befinner sig 
i. Utvecklingen för barnen bör 
gå från verkliga objekt/föremål 
till avbildning/figur av verkligt 
föremål (3D) och slutligen illus-
tration/taktil bild (2D). Exem-
pel: en hund – en leksakshund 
– en bild av en hund.
 
Room with a view: Under en 
inspirerande föreläsning visade 
Karen Poppe från APH, hur de 
använder 3D-teknik för att ta 
fram nya produkter. Materialet 
består av en byggsats av ett 
hus och en mängd olika möbler 
för att bygga rum. Det hjälper 
elever med blindhet att träna 
sin spatiala förmåga och övar 
förståelsen för hur 3D-objekt 
kan framställas från en 2D-bild. 
Produktutvecklingen sker i 
nära samarbete med elever och 
lärare.
 

Anpassade läromedel: Anna 
Swenson, fd. TVI (Teacher for 
Visually Impaired), höll en in-
formativ föreläsning om hur de 
anpassar läromedel för elever 
med blindhet utifrån BANA:s 
riktlinjer. Många av de anpass-
ningar hon visade kände vi väl 
igen från vårt eget arbete. Men 
några nya idéer fick vi. Framför 
allt hur vi kan stödja lärarna när 
de behöver göra egna anpass-
ningar av lärmaterial till elev-
erna. Framförallt visade hon 
layout för tryckt punktskrift.

Organizing an Inclusive Educa-
tional Setting to Build Literacy 
Skills: Tina Björk från RC i 
Stockholm berättade och visade 
bilder från arbetet med en elev 
med blindhet från förskoleklass 
tillårskurs 6. 
 Hon berättade att i ämnen som 
bild, svenska, matematik och 
drama arbetade de flesta elev-
erna både visuellt och taktilt 
och under temadagar erbjöds 
eleverna och deras föräldrar 
aktiviteter för alla sinnen, ofta 
med ögonbindel på. De var två 
lärare i klassen som utarbetade 
strategier för att byta roller 
utifrån arbetsområde. Till exem-
pel genomfördes alla lektioner 
i matematik i två fastställda 
grupper, där Tina undervisade 
eleven med blindhet och sju av 
hennes klasskamrater.  
 En annan del av presentatio-
nen handlade om ett projekt 
för att öka medvetenheten om 
kroppsspråk med litteratur, 
drama och samtal som metoder. 
I improvisationer syntolkade 
seende kamrater i rollen som 
berättare, vars uppgift var att ge 

SYNUTBLICKAR

3D-produkter with a view

Middag i French Quarter. Närmast i bild Maria Ellingsson SPSM, 
därefter medsols, Maria Bergh SPSM, Carina Söderberg SPSM, Anna-
Karina Andersson SPSM, Björn Westling, MTM, Catarina Hägg SPSM, 
Katarina Östlund-Hägglund SPSM och Tina Björk SPSM.



Kalendern

Posttidning A

18-20 april                                                                                                                         
Nordisk Kongress i Synpeda-
gogik 
Synpedagogiska utmaningar 
och metoder – Mind the gap                                                                                                 
Runö Möten & Events, Åkers-
berga, Stockholm, Sverige
www.nordisksynkongress.com/

Svensk Syn, mässor 2018
* Göteborg, 9-10 april 2018 
Dalheimers Hus Slottsskogsga-
tan 12, Göteborg
* Malmö, 11-12 april 2018                                                                                                          
* Stockholm, 16-17 april 2018

Första dagen är till för alla och 
mässan har öppet från kl 12 till 
kl 18. 
Andra dagen är avsedd för de 
som arbetar i branschen och då 
kommer mässan att vara öppen 
från kl 9 till kl 16
http://www.svensksyn.se/

3-5 maj                                                                                                                            
Canadian Vision Teachers´ 
Conference
”Seeing Beyound the Horizon”                                                                                              
Edmonton, Alberta, Kanada                                                 
www.sites.google.com/
site/2018cvtc/

2-4 juni                                                                                                                               
Childhood visual impairment 
and mental health: science 
into practice
London, England                                                                                  
www.childmentalhealthvi.co.uk

13-14 september
LVI-dagarna
Växjö, Sverige
www.lvi.se

1-2 november                                                                                                                  
European Conference on 
Psychology and Visual Im-
pairment
Tessaloniki, Grekland

2020
22-25 juni                                                                                                                                
17th, International Mobility 
Conference, IMC 17, 2020                                                 
Göteborg, Sverige                                                                                          
www.ips.gu.se/imc17

12-16 juni                                                                                                                                  
Low Vision Conference 2020                                                                                             
Dublin, Irland                                                                                                              
www.islrr.org

Ett program som du själv kan komplettera finns på www.ffss.se/konferenser
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